1

Дело № 5-692/33/2023
УИД 91MS0033-01-2023-002678-61

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 декабря 2023 года                                                                     г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении Твердохлеба И.В., ИЗЪЯТО
УСТАНОВИЛ:
22.12.2023 года в 17 час. 40 мин. Твердохлеб И.В., не имеющий права управления транспортными средствами, на ул. ***, управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства, а также медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.26 КоАП РФ.
Твердохлеб И.В. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.26 КоАП РФ признал, с протоколом согласился, в содеянном раскаялся.
Факт совершения Твердохлеб И.В. административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 053359 от 22.12.2023 года, из которого следует, что Твердохлеб И.В. отстранен от управления транспортным средством на основании подозрения в управлении транспортным средством в состоянии опьянения с признаками опьянения – запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи /л.д. 3/;
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 225471 от 22.12.2023, согласно которому 22.12.2023 в 17 час. 40 мин. Твердохлеб И.В., не имеющий права управления транспортными средствами, на ул. ***, управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства, а также медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ /л.д. 4/;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 82 МО № 015681 от 22.12.2023, из  которого следует, что Твердохлеб И.В. отказался от прохождения медицинского освидетельствования при наличии оснований для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения – отказ от прохождения освидетельствование на состояние алкогольного опьянения /л.д. 5/;
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 070320 от 22.12.2023 /л.д. 6/;
- дополнением к протоколу об административном правонарушении 82 АП № 225471 от 22.12.2023 о том, что водительское удостоверение на имя Твердохлеба И.В. не выдавалось, ранее он к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ и к уголовной ответственности, за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4, 6 статьи 264 или статьей 264.1 УК РФ, не привлекался /л.д. 9/;
- требованием ИЦ МВД России по Республике Крым /л.д. 13/;
- рапортом ИДПС /л.д. 15/;
- видеозаписью /л.д. 16/.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Твердохлеба И.В. по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При назначении наказания Твердохлебу И.В. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, его личность, в том числе смягчающие вину обстоятельства, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.
Наказание за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрено в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Согласно ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
С учетом обстоятельств дела, данных о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие смягчающих в виде признания вины, и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимая во внимание высокую степень опасности административных правонарушений в области дорожного движения, а также учитывая требования ст. 3.9 КоАП РФ и тот факт, что Твердохлеб И.В. является инвалидом второй группы, что отражено в справке, выданной ГБУЗ РК «Джанкойская центральная районная больница» от 22.12.2023 года, мировой судья считает, что Твердохлебу И.В. в целях предупреждения совершения новых правонарушений должно быть назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Твердохлеба И.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа:
ИЗЪЯТО
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в течение 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу, он будет нести административную ответственность по ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую ответственность в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо в виде обязательных работ.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья 			                                         В.В. Фабинская